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БИБЛИОГРАФСКИ ВЈЕСНИК 1961-1964. ГОДИНЕ 

Централна народна библиотека 
"Ђурађ Црнојевић" на Цетињу и 
Друштво библиотекара СР Црне 
Горе покренули су године 1961. 
час опис "БиблиограФски вјесник". 
Часопис је излазио свега четири 
године, па се, на жалост, угасио. 

Покренут је са циљем да се у ње­
му објављују библиографски ра­
дови и биљешке "Из свих облас­
ти науке и књижевности који се 
односе на Црну Гору, било да они 
потичу из пера Црногораца било 
из пера људи ван Црне Горе" -
како је стајало у уводној ријечи 
Редакције, коју су сачињава.ЛИ: 
Мирослав Лукетић, Василије .То­
BOB~ћ, Марко Роловић (од бр. 1. 
1963. Марко Шпадијер) и др Нико 
С. Мартиновић (одговорни уред­
ник). "Библиографски вјесник" је 
уз то објављивао и разне библио­
графске расправе и чланке веза­
не за КУЛ~'урни развој Црне Горе. 

TOI{OM свог четворогодишњег 
вијека "Библиографски вјесник" 
је излазио у мјесечним свескама 

од 3-4; табака (најчешће као дво­
број, или троброј). Сви бројеви 
садрже 1.055 страна. Часопис је 
имао устаљену физиономију. И­
мао је, углавном, ове рубрике: 
Чланци, Био-библиографије, Биб­
лиографије, Краћи прилози, При­
кази и биљешке. 

МеђУ двадесет и неколико чла­
нака, поред оних чисто библио­
графских, посебно мјесто заузи­
мају текстови о Његошу, посве­
ћени стогодишњици пјесниковог 
рођења. у преводу М. Лукетића 
и М. Шпадијера објављена је II 
глава опсежне студије "Петар II 
Петровић - Његош владика цр­
ногорски и његова књижевна дје­
латност" од П. А. Лаврова, коју 
је овај истакнути руски научник 
на писао на основу грађе Цетињ­
ског и Дубровачког архива и по­
себно Његошевог "Исходјашчег 
журна.ла" и објавио у Москви 1867. 
године. у чланку "Мериме, Пуш­
кин и Црногорци" Мирослав Лу­
кетић говори о књизи Проспера 
МеРl1меа француског пјесника, 
који је за своје дјело црпао мо­
тиве из наше народне поезије, а 
од њега их преузимао riушкин, 
односно препјевао неке Мериме-

ове пјесме (такав је случај с по­
знатом пјесмом "Бонапарта и Цр­
ногорци"). О упознавању Бугара 
са Његошевим пјсеничким ствара­
лаштвом, уз презентирање библи­
ографских података о преведеним 
Његошевим радовима и студија­
ма о Његошу на бугарском јези­
ку пише бугарски славист Илија 
Конев у чланку "Његош и Бугар­
ска". О томе ко је написао пјес­
му "Смрт владике Петра II Петро­
вића-Његоша" пише др Н. С. Ма­
ртиновић, Доказујући да је аутор 
Никола Берберовић (из Мориња). 
Исти писац даје занимљив приказ 
три Његошева сарадника: Дими­
трија Милаковића, Милорада Ме­
даковића и ЂОРђа Срдића, са би­
о-библиографским подацима. Ма­
ртиновић је написао још и двије 
значајне расправе: Толстој и Цр­
ногорци и Вукова правописна ре­
форма и борба за књижевно је­
динство у Црној Гори. 
Предмет обраде чланка др Јеф­

та Миловића представљају Ње­
гошеве забиљешке на писмима 
њему упућt"ним. Н. Розов, библи­
отекар из Лењинграда, даје доста 
исцрпан опис рукописа Његошеве 
"Свободијаде" који се чува у Др­
жавној библиотеци "Салтиков 
IIIчедрин" у Лењинграду. О "ста­
нку" као старој словенској уста­
нови, у Његошевим дјелима и у 
народу. расправља др Н. С. Мар-
1'иновић. С. Јанковић у чланку 
... Тедан прилог проучавању Петра 
II Петровића Његоша" говори о 
два оригинална Његошева акта 
који се налазе у Библиотеци А­
кадемије наука Румуније, који, у 
ствари, садрже неколико ситни­

iих података дотле непознатих у 
Његошевој биографијИ. Најзад, 
када је ријеч о прилозима поз­
I швању Његоша треба поменути 
ла Б. Маринковић допуњава би­
блиографију његових радова. 

"Библиографски вјесник" је до­
нио више вриједних библиогра­
фија и био-библиографија, које 
су обрадили радници Централне 
библиотеке и њени спољни сара­
дници. Обрађено је више часопи­
са и личности, који чине значајан 
беочуг нашег културног насљеђа. 
Први књижевни часопис Црне Го-
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ре "ЦРНО'ГО'РКУ", кО'ји се пО'јавиО' 
1871. гО'дине ПО'Д уредништвО'м Си­
ме ПО'пО'вића, библиО'графски је 
О'брадиО' МирО' Лукетић. "ЦРНО'ГО'Р­
ка" садржи свега 63 библиО'граф­
-ске јединице, јер је престала да 
излази са 23. брО'јем. Чланке је 
.Луке'l'Ић СВРСЈ'аО', према децимал­
Н(јј КЈIaсиФикацији, у О'сам група 

-са више пО'дгрупа. Исти аутО'р је 
О'брадиО' библиО'графију библиО'­
граФи:iа О'бјављених у ЦрнО'ј ГО'­
ри за периО'д 1945-1960, затим би­
блиО'графију часО'писа "Дан" и би­
.бјrиО'графију часописа "ЛО'вћен­
ски О'дјек". Све три библиО'графи­
је Лукетић је урадиО' ПО' принци­
пима савремене научне библиО'­
графије. Лукетићева библиО'гра­
фија библиО'графија садржи ;167 
јединица, О'д кО'јих се 60 О'днО'си на 
периО'д 1945-1955, а О'стале на ра­
эдО'бље 1956--1960. Лукетић је, ПО'­
ред пО'себних библиО'графија, узеО' 
у О'бзир цјелО'купни издавачки 
фО'нд у ЦрнО'ј ГО'ри за пО'менути 

периО'д и на О'снО'ву њега издвО'јиО' 
све библиО'графске пописе (О'бич­
НО' дате на крају О'бјављених дје­
ла). Уз библиО'графију часО'писа 
"Дан", кО'ја има 170 јединица, 
предгО'вО'р је написаО' др НикО'ла 
ШкерО'вић, један О'д уредника 0'­

вО'г научнО'-књижевнО'г гласила, 

који је уједнО' и разријешиО' већи 
брО'ј псеудО'нима и анО'нима у ча­
сО'пису. У библиО'графији белетри­
стичкО'-научнО'г часописа "ЛО'вћен­
ски О'дјек" Лукетић даје пун при­
каз садржаја О'вО'г часО'писа из 
1925. гО'дине, кО'ји изнО'си 115 је­
диница. 

И Василије ЈО'вО'вић сачиниО' је 
четири библиО'графије, које часО'­
пис дО'нО'си у разним брО'јевима. 
То су: БиблиО'графија НОБ-а Цр­
не ГО'ре у вО'јним часО'писима, Би­
блиографија НОБ-а и радничкО'г 
покрета у црногорским часО'писи­

ма 1945-1960, БиблиО'графија 
НОБ-а у црногорским листО'вима 
1941-1945. и Библиографија чла­
нака О' НОБ-у у црнО'гО'рским ли­
стО'вима 1961. године. 
Посебно привлаче пажњу биО'­

-библиО'графски прикази некО'ли­
цине истакнутих Савременика и 

значајних личности наше прО'ш­
лости. То су биО'-библиО'графија 
Трифуна Ћукића, Вида ЛаткО'ви­
ћа, Сава ОрО'вића, Стевана ПерО'-

вића-Цуце, Драгутина Мајића и 
Станка Ј. Перуновића. Исцрпну 
БИО'-БиблиО'графску О'браду Три­
фуна Ћукића, пО'водО'м педесето­
гО'дишњице његовог књижевнО'г и 

научнО'г рада, даО' је др Н. С. Ма­
ртинО'вић. ПО'ред биО'графије дата 
је библиографија пО'себних изда­
ња, књижевних расправа и сту­

дија, уџбеника, превО'дилачкО'г и 
редак'l'ОрскО'г рада О'вО'г нашег ПО'­

знатО'г књижевнО'г пО'сленика (1910 
--1960). О живО'тном путу ревО'лу­
циО'нара, научнО'-стручнО'м и пре­

вО'дилачкО'м раду Сава ОрО'вића 
пише такО'ђе МартинО'вић. Он је 
обрадиО' и лично ст и дјелО' ранО' 
преминулО'г Драгутина Мајића, 
књижевнО'г радника и прО'фесО'ра 
Подгоричке гимназије. II.(aKo је у­
мро у 31. години живота, његов 
опус износи 34 библиограФске је­
динице, есејистичког и публици­
стичког карактера. Био-библио­
графију прО'ф. Вида ЛаТКОВl1ћа 
написала је Љубица Ћорђевић, а 
Стевана Перовића Љубица Клан­
чић. 
Преглед чланака са црногорскО'м 

културно-просвјетном тематиком 
О'бјављених у "Стварању" токО'м 
првих петнаест година излажења 

овог час описа (О'д :1946. до закљу­
чно' 1960. године) написао је др 
Андрија Лаиновић, као и преглед 
рада "Историјских записа" од 
1948. до 1960. гО'дине. К. Грујичић 
је библиО'графски приказала "ПРО' 
славу Сутјеске у посебним изда­
њима 1958"; прилО'г садржи 22 на­
слова О'бјављена приликО'м прос­
лаве петнаестогО'дишњице битке 
на Сутјесци. 

OJlra ВукмирО'виh је О'брадила 
библиО'графију алманаха у ЦрнО'ј 
ГО'ри У међуратнО'м периО'ду ("Ју­
}књак", "Срж", "ЦрнО'гО'рац", "НО'­
ви дани", "Наша искра", "Илуст­
РО'ВaIIИ званични А,1!манах-шема­

тизам Зетске бановине" и "На кр­
чидби"), дО'к је ЗагО'рка ВујанО'­
вић-ЋурО'вић направила двије би­
блиО'графије (есеја у "Сусретима" 
и есеја и приказа из умјетнО'сти 
у истО'м часО'пису). 
Од О'сталих чланака и расправа 

О'бјављених у разним брО'јевима 
"БиблиО'графскО'г вјесника" треба 
спомеIJ:УТИ и неколико прилога 

страних писаца. У преводу Сава 
Оровића објављен је О'длО'мак О' 
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Цетињу из књиге Јозефа Холече­
ка, а у виду библиографског ма­
теријала на теме о Црној Гори и 

Црногорцима у пољској штампи са 
општава проф. Ј. Мазуркијевич. 
К. Шарова, саопштава о писању 
бугарских листова "Свобода" и 
.. Независимост" о Црној Гори и 
Црногорцима у периоду 1869-
1874. У ствари, ова два бугарска 
револуционарна листа, под уред­

ништвом Љубена Каравелова, са 
симпатијама су 50-'гих до 70-тих 
година прошлог c'l'OJЬeha писала о 
Црној Гори, ПОГ9ТОВУ О њеној у­
лози у рјешавању источног пита­
ља. Giacomo Scotti пише о Црној 
Гори и Црногорцима у италијан­
ској б;1блиографији. 

Интересантан је и дужи спис 
аутобиографс!{ог карактера др 
:Нип:оле IП!{сровића. Из докумен­
'l'ације занимљив је још и прилог 
др А. Лаиновића »Montenegrina 
.,' llIатијану на Сени". 

И краћи прилози садрже низ за-
амљивих информација. Ту треба 
нревасходно поменути прилоге ко­

ји се односе на библиографску и­
справку ЂОРђа Сп. Радојичића о 
теКС1'У из Цветног триода у Моли­
твенику (Требнику) из штампа ри­
је Црнојевића, затим о средњо-

школском књижевном раду Сима 
Поповића (Л. Чурчића), о псеудо­
нимима у једној причи Вељка Ра­
дојевића (Р. Драгиhевић~ и други. 

Напосљетку, треба истаћи да је 
у ОКВИРУ рубрике "Прикази и би­
љешке" дато више значајних 0-
бавјшетења о библиографским и­
здањима Централне библиотеке, о 
Палташићевим издањима у Бри­
танском музеју, о писцима Црне 
Горе на Брајевој азбуци итд. Уз 
то, да'l'е су разне биљешке о поје­
диним важним годишњицама ин­

ституција и личности из сфере 
културе и науке, као и око 75 би­
љежака, односно мањих рецензи­

;ја разних наслова, поглавито но­
вих књига и часописа. 

Није ротребно наглашавати ка­
кав значај имају добре библио­
графије за научне раднике, коли­
Ш> их оне брзо и ефикасно уводе 
у "траг" одговарајуће библиогра­
фске јединице, укратко - коли­
КО им уштеде времена. Стога је 
права штета што се ова корисна 

r;аучна и стручна публикација у­

гасила. Потреба за часописом о­
ваквог профила је неоспорно ве­
лика. Зато његово поновно покре­
'l'afbe представља насушну по­

'I'ребу. Д.Ј.М. 

ПРАКСА, 'I.aconuc за друштвеnа nитаља, бр. 1 - Тuтоzрад 1976 

Центар за идеолошко-политич­
ко образоваље Централног коми­
тета СК Црне Горе издаје у дво­
мјесечним свескама часопис Пра­
ксу. Најновији број садржински 
је разноврстан. Радови су групи­
сани према темама, односно проб­
лематици о којој говоре. 

На уводноме мјесту је говор Ве­
селина Ђурановића одржан на 
комеморативној сједници Предсје­
дниш'гва ЦК СК и. предсједништ­
ва СР Црне Горе поводом смрти 
Блажа Јовановића. Остали радо­
ви СУ сврстани према одговарају­
hим руБРИI{ама, којих у овом бро­
ју има шест. У рубрици Иниција­
'('иве објављен је рад Милије Ко­
ма'l'ине, главног и одговорног уре­

дника Праксе, под насловом ти­
тове поруке. Мото његовог изла­
гања је Титова мисао изречена у 

интервјуу Вјеснику - Ревоључuја 
.1е 1tешто друzо од обu'tnоz, ;М.ир-
1ЮZ живота. У рубрици Актуелне 
тсме објављено је шест веома ин­
'I'ересан'l'НИХ радова: Вељко Мила­
товиli, Секташтво - деградација 
Цоlљена социјализма; Матија Но­
восел, Кадровска питања и ка­
дровска политика; др Божина и­
вановић, Правци реформе васпи­
'гно-образовног система у Црној 
['ори; Абдул Курпејовић, "Мала 
привреда" у функцији бржег е­
кономског развоја; др Лазар Ђу­
ровски, Месна заједница у устав­
ном и друштвено-по.литичком си­

стему Југославије; Момчило Ву-

чинић, Друштвена самозаштита у 

пракси. 

У рубрици Искуства објављен је 
рад Слободана Филиповиhа .. - 0-
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